
Data di emissione 08-07-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 08-07-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

LEGGE   9   GENNAIO   1989   N.   13   "DISPOSIZIONI   PER   FAVORIRE
IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI". LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTI AGLI AVENTI DIRITTO.

49

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   RICHIAMATI:
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.03.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziario 2019/2021;
la Legge n. 13 del 09.01.1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati”;
la Circolare esplicativa della Legge n. 13 del 09.01.1989, n. 1669/U.L. in data del 22.06.1989;
le istanze di contributo ai sensi della Legge n. 13/89 e ss.mm.ii., in possesso dei requisiti
richiesti e pendenti presso questo Ente in quanto non soddisfatte e/o soddisfatte parzialmente, di
seguito riportate;
“…omissis…”, assunta al protocollo comunale n. 286 del 29/01/2008, soddisfatta-
parzialmente, per la quale risulta un saldo pari ad € 2.627,34, desunto dal contributo
concedibile di € 4.936,71 e detratti gli acconti ad oggi già corrisposti;
“…omissis…”, assunta al protocollo comunale n. 2655 del 30/12/2014, non soddisfatta, per-
la quale risulta un saldo pari ad € 2.738,86;

   DATO ATTO che questo Ente ha provveduto annualmente, entro il termine del 31 marzo di ogni
anno, ha richiedere il saldo dei contributi de quo, per l’importo residuo complessivo di € 5.366,20,
atteso che non risultano pervenute nuove istanze a partire dal 01/01/2015;

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



   VISTE:
la nota della Regione Marche, assunta al protocollo comunale n. 2921 del 09/11/2018, con la
quale sono stati ripartiti i fondi di cui alla Legge 13/89 e ss.mm.ii., nonché assegnato a questo
Ente il contributo complessivo di € 5.366,20, a saldo del fabbisogno richiesto, ripartito in tre
annualità: € 2.384,68 per l’annualità 2018, € 1.192,61 per l’annualità 2019 ed € 1.788,91 per
l’annualità 2020, con contestuale liquidazione dell’annualità 2018;
la nota della Regione Marche, assunta al protocollo comunale n. 1655 del 18/06/2019, con la
quale è stata liquidata l’annualità 2019 dei fondi di cui alla Legge 13/89 e ss.mm.ii., per
l’importo di € 1.192,61;

   CONSIDERATO che gli aventi diritto, o eventuali eredi,  hanno provveduto a trasmettere altresì
copia delle fatture, debitamente quietanzate, relative agli importi sostenuti per la realizzazione delle
opere di eliminazione delle barriere architettoniche, parzialmente coincidenti con gli importi richiesti in
sede di istanza e sui quali è stato calcolato il contributo ammissibile;

   ACCERTATO pertanto, dalla documentazione richiesta, che il contributo residuo spettante ai
richiedenti è pari a complessivi € 5.301,85, così come dettagliatamente riportato nell’elenco allegato,
non pubblicato nel rispetto della privacy dei soggetti interessati, relativa al contributo erogato dalla
Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, secondo quanto disposto della
Legge 09.01.89 n. 13, recante le disposizioni in merito alla corresponsione di contributi a privati per
lavori di abbattimento barriere architettoniche nelle abitazioni private;

   VERIFICATO:
dalla documentazione trasmessa, che:
i Signori “…omissis…” sono gli eredi del Sig. “…omissis…”, ad oggi deceduto;-
i Signori “…omissis…” sono gli eredi del Sig. “…omissis…”, ad oggi deceduto;-

che la somma complessiva lorda pari ad € 3.577,29 trova collocazione quanto ad €. 2.384,68 al
capitolo 1949 (gestione residui) e per €. 1.192,61 al medesimo capitolo gestione competenza;

   RITENUTO pertanto di liquidare la somma complessiva di € 3.577,29 a favore dei Signori
“…omissis…”, così come dettagliatamente riportato nell’elenco allegato, non pubblicato nel rispetto
della privacy dei soggetti interessati, relativa al contributo erogato dalla Regione Marche – Servizio
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, secondo quanto disposto della Legge 09.01.89 n. 13, recante
le disposizioni in merito alla corresponsione di contributi a privati per lavori di abbattimento barriere
architettoniche nelle abitazioni private;

   VISTI  INOLTRE:
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, nonché il successivo Decreto di proroga n. 6 del
11/06/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato Responsabile dell’Area in questione;

D E T E R M I N A



la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di liquidare la somma complessiva di € 3.577,29 a favore dei Signori “…omissis…”, così come
dettagliatamente riportato nell’elenco allegato, non pubblicato nel rispetto della privacy dei
soggetti interessati, relativa al contributo erogato dalla Regione Marche – Servizio Tutela,
Gestione e Assetto del Territorio, secondo quanto disposto della Legge 09.01.89 n. 13, recante
le disposizioni in merito alla corresponsione di contributi a privati per lavori di abbattimento
barriere architettoniche nelle abitazioni private;

di dare atto che il saldo del contributo spettante ai soggetti interessati, pari a complessivi €
1.724,56, sarà erogato successivamente all’avvenuta liquidazione, da parte della Regione
Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, a questo Ente, contestualmente
all’annualità 2020, come disposta nel medesimo bilancio regionale;

di stabilire che, successivamente alla liquidazione dell’annualità 2020, da parte della Regione
Marche, quindi successivamente all’avvenuta soddisfazione delle istanze pervenute, dovrà
essere restituito alla Regione Marche stessa l’importo di € 64,35, quale eccedenza tra il
contributo erogato e quello spettante, calcolato sulla base delle fatture prodotte e quietanzate
dei privati richiedenti;

di imputare la spesa complessiva € 3.577,29 trova collocazione  quanto ad €. 2.384,68 al
capitolo 1949 (gestione residui) e per €. 1.192,61 al medesimo capitolo gestione competenza;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis, DLgs 267/2000;

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  30-06-2020  al  15-07-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 30-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


